
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-162

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Aggiudicazione all’Impresa C.F.C. SOC.COOP. degli interventi di ripristino e 
recupero dei percorsi pedonali storici e creuze di competenza comunale nell’ambito del 
territorio cittadino. LOTTO 2
CUP B37H17001690004 C.I.G. 7712267C0D MOGE: 20064

Adottata il 25/09/2019
Esecutiva dal 06/10/2019

25/09/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-162

Aggiudicazione all’Impresa C.F.C. SOC.COOP. degli interventi di ripristino e recupero dei percorsi 
pedonali storici e creuze di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino. LOTTO 2
CUP B37H17001690004 C.I.G. 7712267C0D MOGE: 20064

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 08.11.2018 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi in oggetto, relativi al 
2018, per una spesa complessiva di euro 500.000,00 (prima annualità);

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/189.0.0./100 del 05/12/2018 sono stati approvati i la-
vori, la procedura di gara e il relativo impegno di spesa;
 
- che in data 17/01/2019 si è svolta regolarmente la gara a procedura aperta mediante telematica 
G0080 come riportato nei verbali: prima seduta cronologico n.17 del 17.01.2019, seconda seduta 
cronologico n. 66 del 08.03.2019, terza seduta cronologico n. 169 del 23.05.2019 e quarta seduta 
cronologico n. 313 del 16.09.2019 nella quale la migliore offerta è risultata quella presentata dal-
l’Impresa C.F.C. SOC.COOP. con sede in Reggio Emilia – Via Pansa 55 – cap 42124, Codice Fi-
scale P.IVA 00447840356 che ha offerto la percentuale di ribasso del 47.77%;

-che il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro, che rimarrà inalterato ma 
verrà applicato con riferimento ai singoli contratti Applicativi sull’elenco prezzi cosi come precisato 
all’articolo 2 del Capitolato Speciale D’Appalto;

- che in data 28/5/2019 con nota prot 191540 la Stazione Unica Appaltante ha richiesto al R.U.P.
la verifica di congruità dell’offerta;

- che in data 30 maggio 2019 prot. 194794 il R.U.P. ing. Gianluigi Frongia ha richiesto i giustificati-
vi dell’offerta anomala al raggruppamento temporaneo all’Impresa C.F.C. SOC.COOP.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 14 giugno 2019 con prot. n. PG/2019/215547 è stata consegnata dall’Impresa C.F.C. 
SOC.COOP. la documentazione richiesta e stante le giustificazioni fornite dall’Impresa a conclusio-
ne della procedura di verifica dell’anomalia, il RUP, con il supporto specialistico del Geom. Gio-
vanni De Domenico e del geom. Ferdinando Moresco, ha espresso il proprio parere favorevole al-
l’assegnazione dell’appalto in oggetto all’Impresa C.F.C. SOC.COOP. in quanto l’offerta non risul-
ta nella sostanza anomala ed inaffidabile;

 - che l’impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in su-
bappalto nella percentuale del 30% le attività facenti parte della categoria OG2 entro i limiti di leg-
ge;

-  che  sono  stati  emessi DURC on-line  con n.  INPS_15874233 e data  scadenza  08.10.2019 per 
C.F.C. SOC. COOP., con n. INPS_16146299 e data scadenza 23.10.2019 per la consorziata EDIL 
DUE SRL, con n. INAIL_17032508 e data scadenza 18.10.2019 per la consorziata OMNIA IM-
PIANTI SRL, e con n. INAIL_17077022 e data scadenza 22.10.2019 per la consorziata PRO SER-
VICE COSTRUZIONI SRL. 

- che si sono concluse positivamente sull’impresa suindicata aggiudicataria, le verifiche sulla veridi-
cità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali;

Considerato che:

- sono state avviate e concluse le procedure di controllo sul possesso dei requisiti di ordine generale, 
ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016, del codice, nei confronti del-
la predetta Impresa;

-   il  Comune  di  Genova  ha  avviato  per  l’impresa  PRO  SERVICE  COSTRUZIONI  SRL  la 
procedura  SICEANT  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno  il  20.05.2019,  mentre  le 
rimanenti imprese risultano iscritte alla White List:  C.F.C. SOC. COOP. risulta iscritta alla White 
list  della  Prefettura di Reggio Emilia  con scadenza 22.03.2017, attualmente in fase di  rinnovo, 
EDIL DUE SRL risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 22.06.2019, 
attualmente  in  fase  di  rinnovo,  OMNIA  IMPIANTI  SRL  risulta  iscritta  alla  White  list  della 
Prefettura di Cosenza con scadenza 09.04.2018, attualmente in aggiornamento. 

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dall’Impresa C.F.C. SOC.COOP. con sede in 
Reggio Emilia – Via Pansa 55 – cap 42124 Codice Fiscale P.IVA 00447840356 degli interventi di 
ripristino e recupero dei percorsi pedonali storici e creuze di competenza comunale nell’ambito del 
territorio cittadino. LOTTO 2;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Vista la DCC n. 7 del 24/01/2019 i.e. che approva i documenti previsionali e programmatici 
2019/2021;

     Vista   la D.G.C. n. 30 del 14/02/2019 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa C.F.C. SOC.COOP. con sede in Reggio 
Emilia  –  Via  Pansa  55  –  cap  42124 Codice  Fiscale  P.IVA 00447840356 (c.b.  54610)  per  gli 
interventi di ripristino e recupero dei percorsi pedonali storici e creuze di competenza comunale 
nell’ambito  del  territorio  cittadino.  LOTTO  2  per  l’importo  di  Euro  138.723,30  oltre  Euro 
16.121,90 per oneri della sicurezza ed Euro 31.493,94 per opere in economia entrambi non soggetti 
a ribasso il tutto oltre IVA per un totale complessivo di Euro 227.333,75;

2) che si sono concluse positivamente sull’impresa suindicata aggiudicataria, le verifiche sulla veri-
dicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali, fatta salva ve-
rifica sulla regolarità fiscale ancora in corso, 

3) di stabilire che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risolu-
zione del contratto in caso di informativa interdittiva antimafia nei confronti della citata impresa;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 227.333,75 di cui Euro 186.339,14 per imponibile ed 
Euro 40.994,61 al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “- Manutenzione strade – manutenzione straordi-
naria” - C.O. 60002.4.3 P.d.c. 2.2.1.9.12 CRONO 2018/211 nel modo seguente:
Euro  113.666,88 mediante  riduzione  dell’IMPE  2019/872  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2019/10659;
Euro 113.666,87 mediante riduzione dell’IMPE 2020/447 ed emissione di nuovo IMPE 2020/950;

5) di dare atto che l’importo di Euro  227.333,75  è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto ai Bilanci 2019/2020;

6) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase esec-
utiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-
tratto, una volta accertate le condizioni di legge, per un importo pari al 2% del contratto di cui si 
tratta, come previsto dall’art. 17 dello schema di contratto;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-162
AD OGGETTO

Aggiudicazione all’Impresa C.F.C. SOC.COOP. degli interventi di ripristino e recupero dei percorsi 
pedonali storici e creuze di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino. LOTTO 2
CUP B37H17001690004 C.I.G. 7712267C0D MOGE: 20064

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



































1 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova - Tel. 010557 2410/2331/2190   

garecontratticomge@postecert.it 

 

 
Prot. telematico                        Prat. n. 113/2019 /tz     Addì 17.09.2019 
 
OGGETTO: Accordi quadro per interventi di ripristino e recupero dei percorsi pedonali storici 
e creuze di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino. LOTTO 2.  
 
Aggiudicatario: C.F.C. SOC. COOP. 
 
e-mail: facilitymanagement@comune.genova.it   Direzione facility Management  
e-mail: gfrongia@comune.genova.it                 R.U.P.: Ing. Gianluigi Frongia    
e-mail: mariocaviglia@comune.genova.it   Direttore Lavori: Geom. Mario Caviglia 
e-mail: mariafrancaparodi@comune.genova.it     Sig.ra Maria franca Parodi  
e-mail: naccolla@comune.genova.it                     Sig.ra Nicoletta Accolla  
       - L O R O  S E D I - 
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse 
positivamente sull’impresa C.F.C. SOC. COOP., le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) 
e presso gli enti competenti.  
 In particolare il DURC on-line sono stati emessi: con n. INPS_15874233 e data scadenza 
08.10.2019 per C.F.C. SOC. COOP., con n. INPS_16146299 e data scadenza 23.10.2019 per la 
consorziata EDIL DUE SRL, con n. INAIL_17032508 e data scadenza 18.10.2019 per la consorziata 
OMNIA IMPIANTI SRL, e con n. INAIL_17077022 e data scadenza 22.10.2019 per la consorziata 
PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL. 

 Il Comune di Genova ha avviato per l’impresa PRO SERVICE SRL, la procedura SICEANT 
sul portale dedicato del Ministero dell’Interno il 20.05.2019, mentre le rimanenti imprese risultano 
iscritte alla White List: C.F.C. SOC. COOP. risulta iscritta alla White list della Prefettura di Reggio 
Emilia con scadenza 22.03.2017, attualmente in fase di rinnovo, EDIL DUE SRL risulta iscritta alla 
White list della Prefettura di Genova con scadenza 22.06.2019, attualmente in fase di rinnovo, 
OMNIA IMPIANTI SRL risulta iscritta alla White list della Prefettura di Cosenza con scadenza 
09.04.2018, attualmente in aggiornamento.  
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta 
Cronologico n. 17 del 17.01.2019, seconda seduta Cronologico n. 66 del 08.03.2019, terza seduta 
Cronologico n. 169 del 23.05.2019 e quarta seduta Cronologico n. 313 del 16.09.2019. 
 Si allega per estratto l’offerta economica e la dichiarazione di subappalto affinché sia parte 
integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   

  Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 
del D.Lgs. n. 50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta 
dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in 
corso di validità. 

  Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di stipulare l’accordo quadro, è pregato di 
adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 
110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-
mail non appena sarà inserito nel programma database determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio 
inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

  Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 
è calcolato contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 

  A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  
spaini@comune.genova.it  
tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 
    
                                                        IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                         Responsabile Area Gare 
                 Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                        Documento firmato digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
2
0
5
6
7
.
U



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                         cronologico n. 313   

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica n.080, per la 

conclusione di numero due ACCORDI QUADRO per interventi di ripristino e recupero dei 

percorsi pedonali storici e creuze di competenza comunale nell’ambito del territorio 

cittadino. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 16 (sedici) del mese di settembre in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono 

presenti l’Ing. Gianluigi FRONGIA nato a Carbonia (Sud Sardegna) il 27 agosto 1967 

Direttore della Direzione Facility Management e nella sua qualità di R.U.P., assistito dai 

testi: Dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971 Dirigente della Stazione 

Unica Appaltante Settore lavori e Dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 

febbraio 1968 funzionario della medesima Direzione con funzioni di redazione del presente 

verbale, tutti civici dipendenti. 

                                              Il R u P fa   c o n s t a r e 

- che viste le offerte presentate dalla Società VALORI SCARL – Consorzio stabile e dal 

Consorzio C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA’ COOPERATIVA primi 

nelle graduatorie formatasi nella seduta pubblica del 23 maggio 2019 come da verbale a 

cronologico n. 169, e potenzialmente anomale si provvedeva, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 

n. 50/2016 di seguito Codice, a verificarne la congruità; 

- che con nota trasmessa mediante il portale /Appalti, dedicato alle procedure telematiche, è 

stata fissata per oggi la riapertura del procedimento in seduta pubblica; 

       quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 l’Ing. Gianluigi FRONGIA dichiara aperta la seduta pubblica per lo 

svolgimento della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, illustra le 

conclusioni contenute nei verbali di seduta riservata che, unitamente al resto della 



 

 

 2  

documentazione riguardante la verifica di congruità nei confronti dei sopra citati operatori 

economici trovasi depositata agli atti del RUP presso la Direzione Facility Management 

dando atto che tali Società hanno fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente 

congrua l’offerta presentata per i rispettivi lotti. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti di  

LOTTO 1 – Società VALORI SCARL – Consorzio stabile con sede in Roma Via degli 

Scipioni 153 CAP 00192 Partita Iva e Codice Fiscale 08066951008, con l’attribuzione di 

punti 97,79 in virtù della percentuale di ribasso del 41,88%;  

Si attesta che la sopra citata Impresa ha indicato con apposita dichiarazione che intende 

affidare in subappalto, nei limiti di legge, le seguenti attività facenti parte della categoria 

prevalente OG2 nella percentuale di 30% rispetto al valore complessivo del contratto. 

LOTTO 2 - Società C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop con sede in Reggio Emilia 

Via Pansa 55 CAP 42124 Partita Iva e Codice Fiscale 00447840356, con l’attribuzione di 

punti 96,55 in virtù della percentuale di ribasso del 47,77%. 

Si attesta che la sopra citata Impresa ha indicato con apposita dichiarazione che intende 

affidare in subappalto, nei limiti di legge, le seguenti attività facenti parte della categoria 

prevalente OG2 nella percentuale di 30% rispetto al valore complessivo del contratto 

L’aggiudicazione, per entrambe i lotti è subordinata alla verifica della veridicità di quanto 

dichiarato e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti in capo ai medesimi. 

Alle ore 9,45 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; le offerte tecniche, nonché 

tutta la documentazione afferente la verifica di congruità vengono conservate a cura del 

Responsabile della struttura che ha indetto la procedura di gara. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Responsabile 

del Procedimento e dai testi, di cui uno anche con funzione verbalizzante. 



 

 

 3  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa  

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Gianluigi FRONGIA 

Cinzia MARINO 

Fabio Adriano CANCELLARO 


